⁵⁴⁴ *Ibid.* p. 421.

«La pasión del apetito sensitivo mueve a la voluntad por parte del objeto, en cuanto el hombre está dispuesto por la pasión a juzgar que es conveniente y bueno aquello que si no existiera la pasión no juzgaría. La alteración del hombre por la pasión acontece de dos modos. El primero se da cuando la razón está totalmente ligada, así el hombre carece de uso de razón, así pasa en aquellos que a causa de la vehemencia de la ira o por la concupiscencia se vuelven furiosos o amantes, así también a causa de alguna otra alteración corporal [...]. Y en tales la razón es como en los animales brutos, que por necesidad siguen el ímpetu de la pasión, porque en ellos no hay movimiento de la razón, y por consiguiente, no lo hay de la voluntad. El segundo modo se da cuando la razón no es totalmente absorbida por la pasión, sino que permanece dispuesta a algún juicio libre; y de acuerdo a esto queda algo del movimiento de la voluntad. En cuanto la razón permanece libre y no sujeta a la pasión, el movimiento de la voluntad que permanece no actúa necesariamente por la pasión que inclina. *Y así, o no hay movimiento de la voluntad en el hombre, sino que la pasión domina, o hay movimiento de la voluntad pero que no sigue a la pasión necesariamente*»⁵⁴⁵.

Lo que las pasiones no pueden hacer es imprimir necesidad a la acción, pues al resultar externas al acto, siempre queda abierta la posibilidad de la elección libre. Pero ¿En qué sentido la razón queda libre para juzgar bajo el influjo de las pasiones? Creemos que antes de responder a esta

⁵⁴⁵ *Summa Theologiae*, I-II, q. 10, a. 3, c.: «*Passio appetitus sensitivi movet voluntatem ex ea parte qua voluntas movetur ab obiecto, inquantum scilicet homo aliquantulum dispositus per passionem, iudicat aliquid esse conveniens et bonum quod extra passionem existens non iudicaret. Huiusmodi autem immutatio hominis per passionem duobus modis contingit. Uno modo, sic quod totaliter ratio ligatur, ita quod homo usum rationis non habet, sicut contingit in his qui propter vehementem iram vel concupiscentiam furiosi vel amentes fiunt, sicut et propter aliquam aliam perturbationem corporalem; huiusmodi enim passiones non sine corporali transmutatione accidunt. Et de talibus eadem est ratio sicut et De Animalibus brutis, quae ex necessitate sequuntur impetum passionis, in his enim non est aliquis rationis motus, et per consequens nec voluntatis. Aliquando autem ratio non totaliter absorbetur a passione, sed remanet quantum ad aliquid iudicium rationis liberum. Et secundum hoc remanet aliquid de motu voluntatis. Inquantum ergo ratio manet libera et passioni non subiecta, intantum voluntatis motus qui manet, non ex necessitate tendit ad hoc ad quod passio inclinatur. Et sic aut motus voluntatis non est in homine, sed sola passio dominatur; aut, si motus voluntatis sit, non ex necessitate sequitur passionem*». El subrayado es nuestro.